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OBLETNICE ALI PRAZNOVALI SO … 

 

• OKTOBER - MEDNARODNI MESEC ŠOLSKIH KNJIŽNIC 

 
Mednarodno združenje šolskih knjižničarjev (IASL– International Association of 

School Librarianship) je letos vabilo k praznovanju in promociji šolskih knjižnic 

s tematiko “Branje za globalni mir in harmonijo”, ki spodbuja zavedanja o 

povezavi med knjigami, branjem, šolskimi knjižnicami in o tem, da lahko skupaj 

soustvarjamo mir in življenje v harmoniji. 

 

Letošnji slogan spodbuja tudi k iskanju, zavedanju in osmišljanju 

posameznikovega notranjega miru, ki lahko prispeva k miru v skupnosti in se 

širi tudi globalno. Branje lahko pomaga razumeti in podpirati drug drugega. 

Prebiranje in pripovedovanje resničnih zgodb in doživetij ter pogovor pred, med 

in po tem je lahko vodilo do večjega razumevanja in sočutja na našem skupnem 

planetu. 
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LITERARNE NAGRADE 
 

• NOBELOVA NAGRADA ZA LITERATURO 

Nobelovo nagrado za književnost za leto 2022 prejme francoska 

pisateljica Annie Ernaux.  

Dolgoletna favoritinja za najvišje literarno priznanje na svetu z 

avtobiografskimi temami osvetljuje vprašanja spomina, družine in 

francoske družbe. Dela povezujejo njene lastne izkušnje in doživetja z 

zgodovinskimi prelomnicami.  

 

V 119. letih Nobelove nagrade za književnost je Annie Ernaux šele 17. 

ženska v panteonu lavreatov. 

 

V slovenskem prevodu je dosegljiva njena avtobiografska knjiga z naslovom Leta. 

 

 



• JENKOVA NAGRADA 

Z Jenkovimi dnevi so se v Kranju poklonili književniku, ki ga 

literarna zgodovina uvršča med najvplivnejše slovenske 

pesnike, četudi je v svojem življenju izdal samo eno pesniško 

zbirko, naslovil pa jo je preprosto Pesmi (1865).  

Dogajanja je zaokrožila slavnostna podelitev Jenkove 

nagrade za najboljšo pesniško zbirko leta. Nagrado je prejela 

Nataša Velikonja za zbirko Prostor sred križišč. 

 

Nominirani so bili še Brane Mozetič z zbirko Aktivistovi 

zapisi, Jernej Županič z Orodjem za razgradnjo imperija in 

Kristina Kočan z zbirko Selišča. 

 

 

 

• SOVRETOVA NAGRADA 

Sovretovo nagrado, ki jo Društvo slovenskih književnih prevajalcev podeljuje 

za posebej uspele prevode leposlovnih besedil iz tujih jezikov v slovenščino, 

prejme Katja Zakrajšek za prevod romana Bernardine Evaristo Dekle, 

ženska, druga_i. 

 

Pri prevajanju romana se je morala spopasti s precejšnjim izzivom, ki je 

obsegal slovenjenje različnih karibskih in afriških različic angleščine ter 

angleških slengov. Roman je v izvirniku izšel leta 2019 in je avtorici 

Bernardine Evaristo prinesel nagrado booker.  

 

 

 

• ROŽANČEVA NAGRADA 

Rožančevo nagrado za najboljše esejistično delo je letos prejel Uroš Zupan za 
eseje Znamenja v kroženju. Nagrado so mu podelili na Trubarjevi domačiji na 
Rašici. 
 

Nominirani so bili še Jure Gantar za Eseje o komediji, Tomaž  Grušovnik za knjigo 

Midva ne bova rešila sveta, Irena Štaudohar za knjigo Fižolozofija in Goran 

Vojnović za delo Zbiralec strahov. 

 
 
Prvič so podelili tudi častno nagrado, ki jo je prejela Manca Košir za tridesetletno 
delo pri tej nagradi, še zlasti pa za sedem knjig pisemskih esejev, ki jih je objavila 
pri Mladinski knjigi in ki po oceni društva predstavljajo posebno zvrst esejistike 
in dopisovanja z izjemnimi posamezniki. 

 

  



• NAGRADA ZLATIREPEC 

S podelitvijo nagrad se je sklenil uradni del festivala Tinta, kjer je zlatirepca za 

najboljši domači strip za odrasle prejela knjiga Slovenski klasiki v stripu 2 Tomaža 

Lavriča. 

Zlatirepca za najboljši domači strip za otroke in mlade je prejelo delo Lahko noč, 

sine: 7 pravljic v stripu Izarja Lunačka. 

 

Ob razglasitvi nagrajencev so organizatorji napovedali še, da bo od prihodnjega 
leta nagrado podeljevalo Društvo slovenskega stripa. 
 

 

 

• NAGRADA MIRA 

Darinka Kozinc je letošnja prejemnica nagrade mira, ki jo podeljuje 

ženski odbor Slovenskega centra PEN. Nagrajena je za izjemne 

dosežke na področju literarnega ustvarjanja kot predana zbiralka in 

ohranjevalka kulturne dediščine aleksandrink. 

 

Za nagrado je bilo letos nominiranih trinajst književnic. 
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NOVIČKE OD TU IN TAM 

 
• FRANKFURTSKI KNJIŽNI SEJEM 

Letošnji Frankfurtski knjižni sejem, največji mednarodni kulturni sejem na svetu, platforma za prodajo in 

prostor za razprave hkrati, je potekal od 19. do 23. oktobra. Tokrat se je predstavljalo okoli 4000 

razstavljavcev iz 95. držav. Osrednja tema je bilo prevajanje v vseh odtenkih – v druge jezike, medije, 

kontekste in kot predpogoj za razumevanje in sporazumevanje. 

 

 
 

Na sejmu se je odrazilo tudi aktualno svetovno dogajanje. Skupna stojnica ruskih založnikov je bila prazna, 

ukrajinskim založnikom pa so dovolili predstavitev na 100 kvadratnih metrov velikem razstavišču z odrom. 

 

https://img.rtvcdn.si/_up/upload/2022/10/09/66024180.jpg


Letos je bila med partnerji sejma prvič tudi platforma Tiktok. Pod ključnikom #BookTok so knjige zagotovo 

tema predvsem mladih bralcev, prav v Frankfurtu pa so se v realnosti srečali tako uporabniki kot ponudniki 

digitalnih storitev. 

Slovenija je na Frankfurtskem knjižnem sejmu od Španije prevzela žezlo častne gostje. Prihodnje leto se 

nameravamo v Frankfurtu predstaviti kot moderna, kulturno razvita, politično dinamična in turistično 

privlačna država z bogato knjižno kulturo. V ospredju tem Slovenije kot častne gostje naj bi bili inovativnost 

in ustvarjalnost majhnih založb, pomen branja knjig ter evropska jezikovna raznovrstnost. Priprave na mesto 

častne gostje Frankfurtskega knjižnega sejma so pospešile tudi prevajanja slovenskih del v tuje jezike. V 

zadnjih treh letih je tako v vseh jezikih skupno izšlo približno 600 prevodov slovenskih del, od tega okoli 

petina v nemško govorečih državah. 

 

 

 

• PRIPRAVLJA SE 38. SLOVENSKI KNJIŽNI SEJEM 

Slovenski knjižni sejem se vrača na prizorišče, kjer je začel svojo pot – na Gospodarsko razstavišče v Ljubljani. 

Organizatorji želijo vsem razstavljavcem zagotoviti enake pogoje, več razstavnih površin in hkrati boljše 

poslovne razmere za razvoj sejma v prihodnje. Novo - staro prizorišče bo omogočilo lažjo izvedbo sejma v 

hibridni obliki, ki bo združila fizični in virtualni svet ter omogočila boljšo dostopnost sejemskih vsebin. Sejem 

bo posvečen 100. letnici rojstva ene največjih slovenskih otroških pisateljic in pesnic Ele Peroci. Država v 

fokusu bo Španija, mesto v gosteh pa Rogaška Slatina. 

 

 

 

• MEDNARODNI DAN SLOVARJEV 

Slovar je več kot samo knjiga, v kateri so besede, razvrščene po abecedi in pojasnjene. 

16. OKTOBRA 1758 se je rodil sloviti ameriški pisec slovarjev Noah Webster. Ta dan je bil izbran za 

mednarodni dan slovarjev, ki smo ga z različnimi dogodki obeležili tudi v Sloveniji, letos četrtič. Najobsežnejše 

in najpomembnejše slovarsko delo v Sloveniji je SSKJ – Slovar slovenskega knjižnega jezika. 
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https://knjizni-sejem.si/


V KNJIŽNICI DOGAJA 

• KNJIŽNICA = ❤️ ŠOLE 

6. oktobra je zelenica pred Šolskim centrom Celje ponovno gostila vse šole našega centra, ki so predstavljale 

svoje izobraževalne programe. Tokratna prireditev Barve ŠC Celje je bila samo ena izmed mnogih dogodkov 

v okviru Tedna srčnosti. Na eni izmed stojnic se je predstavljala tudi šolska knjižnica. Obiskovalci so se lahko 

preizkusili v prav posebnem izzivu -  kup knjig so morali spremeniti v srce.  

          

• Z LOKATORJEM KNJIG V ODDELEK LAVA IN GLAZIJA 

Zadnji teden oktobra so dijaki 1. letnikov Gimnazije Lava spoznavali novo aplikacijo v knjižnici Šolskega centra 

Celje. V okviru projektnih dni so med urami KIZ iskali gradivo na knjižnih policah v oddelku Lava in Glazija, pri 

tem pa testirali novo aplikacijo Lokator knjig, ki jo boste ostali uporabniki spoznali novembra. Dijaki so se 

spoznavali tudi z angleškimi knjigami in bralniki. 
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PRIPOROČAMO 
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https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/novo-v-ponudbi/pogovori-ki-so-mi-spremenili-%C5%BEivljenje-p-9789610167525
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/karantena-(subvencija)-p-9789612847326
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/doktor-nobody-p-9789617184068
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/novo-v-ponudbi/%C5%BEivljenje-v-sivi-coni-p-9789610166078
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/novo-v-ponudbi/izgubljena-h%C4%8Di-p-9789612825553
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/%C5%BEenska-hi%C5%A1a-(subvencija)-p-9789612773540


TOP 10 ROMANOV MESECA OKTOBRA 
 

1. ZLOČIN IN KAZEN 
Fjodor M. Dostojevski 

2. VISOŠKA KRONIKA 
Ivan Tavčar 

3. PREŽIVETJE 
Igor Karlovšek 

4. V SEDEMNAJSTEM 
Ivo Zorman 

5. DON KIHOT 
Miguel de Cervantes Saavedra 

6. GIMNAZIJEC 
Igor Karlovšek 

7. NA KLANCU 
Ivan Cankar 

8. SEKIRA REŠITVE 
Gary Paulsen 

9. SKRIVNOSTNI PRIMER ALI KDO JE UMORIL PSA 
Mark Haddon 

10. ŠTOPARSKI VODNIK PO GALAKSIJI 
Douglas Adams 

 

 
 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 

 

Vas mika brati kaj čisto novega? → Naslovi so zbrani v priponki Knjižne novosti meseca oktobra. 

NOVO NA KNJIŽNIH POLICAH 
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E-pošta: knj@sc-celje.si, knj.glazija@sc-celje.si        J&J 
Vsebine in fotografije so povzete z uradnih spletnih strani, do katerih so ustvarjene povezave.  


